
PAR PRIEKŠLIKUMIEM
ADMINISTRATĪVĀ SLOGA MAZINĀŠANAI

Jānis Citskovskis
Valsts kancelejas direktors

2023. gada 24. oktobrī



Evikas Siliņas valdības deklarācijas 35. punkts:

“Mazināsim birokrātiju 
un valsts pārvaldi padarīsim elastīgāku, 

vairāk uzticēsimies uzņēmēju, iedzīvotāju un pašvaldību 
spējai vadīties pēc pašdeklarācijas principa 

un dosim iespēju veidot standartizāciju nozarēs”. 



Valsts kancelejas,
Ekonomikas ministrijas,

LDDK, LTRK, Ārvalstu
investoru padomes tikšanās,

lai identificētu vienu jomu, kurā
būtu nepieciešams prioritāri

samazināt administratīvo
slogu 

Identificētā prioritāte

Administratīvais slogs, kas izriet no
prasībām ietekmes uz vidi novērtēšanai

Administratīvais slogs, kas izriet no
prasībām attiecībā uz teritorijas attīstības

plānošanu

Būvniecības nozare



Papildus  Valsts kanceleja īstenos vairākus sistēmiskus
risinājumus:

atbalstīs vienotā datu iesniegšanas portāla izveidi

kontrolēs to, lai visiem jauniem tiesību aktiem tiek aprēķināts administratīvais slogs
(gan palielinājums, gan samazinājums)

uzraudzīs, ka tiesību aktu izstrādes procesā tiek nodrošināta sabiedrības līdzdalība
(tai skaitā attiecībā uz  administratīvā sloga aprēķiniem)



Ministrijai obligāti jāiesaista mērķgrupas interešu pārstāvjus, 
saskaņojot administratīvā sloga izmaksu aprēķinus

"Nulles birokrātijas" principsVirzot tiesību aktu/ grozījumus izskatīšanai Ministru kabinetā, anotācijā tiek atspoguļoti
administratīvā sloga aprēķini

Valsts kanceleja fiksē administratīvā sloga samazinājumu vai palielinājumu

Ja tiek fiksēts administratīvā sloga pieaugums, pirms Ministru kabineta lēmuma
pieņemšanas ministrija detalizēti skaidro administratīvā sloga palielināšanas

nepieciešamību



"Nulles birokrātijas" princips

Lai nepieļautu regulējuma negatīvu
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi,

administratīvā sloga uzskaite jāveic arī
Saeimā


